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ABSTRAKT

Teoretická část této práce se zabývá definicí tepla a tepelného šíření. Dále potom základ-

ními pravidly a zákony pro optiku a optickou trasu a rozdělením termokamer dle použití a

rozsahu.

Prakticka část potom zvolením konkrétního řešení stojanu a jeho celkovým rozpracová-

ním.
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ABSTRACT

The theoretical part of this work is dealing with a definition of heat and heat transfer.

Further on with basic rules and laws for optics and optical path and with distribution of

thermocamers by their application and range.. The practical part then focuses on
choosing of a particular solution of the stand and its overall development.
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heat, radiation, optics, thermocamer

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné. A děkuji panu Ing. Jaroslavu Malochovi, CSc. za odborné vedení, rady a cenné

připomínky při tvorbě této práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 TEPLO .................................................................................................................... 112

1.1 TERMODYNAMIKA .............................................................................................. 112

1.1.1 První termodynamický zákon ..................................................................... 123

1.1.2 Druhý termodynamický zákon ................................................................... 123

1.2 TEPELNÉ ZÁŘENÍ ................................................................................................ 134

1.2.1 STEFAN-BOLTZMANNŮV zákon .......................................................... 134

1.2.2 WIENŮV zákon ........................................................................................... 14

1.2.3 PLANCKŮV zákon .................................................................................... 145

2 OPTIKA .................................................................................................................. 167

2.1 ODRAZ SVĚTLA ................................................................................................... 167

2.1.1 Zrcadla: ....................................................................................................... 178

2.2 LOM SVĚTLA ....................................................................................................... 220

2.2.1 Schnellův zákon ....................................................................................... 1920

2.2.2 Čočky ......................................................................................................... 201

3 TERMOKAMERY ................................................................................................. 223

3.1 KONSTRUKCE TERMOKAMER .............................................................................. 223

3.1.1 Parametry charakterizující termokameru ................................................... 245

3.1.2 Rozměry kamer SC660, SC6800 ............................................................... 246

II PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 278

4 POŽADAVKY NA STOJAN ............................................................................... 289

4.1 NÁVRH STOJANU- SCHÉMA ................................................................................. 289

4.2 ZPRACOVÁNÍ ZVOLENÉHO ZPRACOVÁNÍ ............................................................... 31

4.2.1 Volba rozměrů v ose y .............................................................................. 3031

4.2.2 Celkový pohled a princip ............................................................................. 31

4.2.3 Jednotlivé díly ............................................................................................ 334

4.3 KONTROLA ZÁVITU ............................................................................................... 40

4.3.1 Kontrola na ohyb ...................................................................................... 3040

4.3.2 Kontrola závitu v tahu .............................................................................. 3141

5 PARAMETRY ........................................................................................................ 442

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 4344

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 4445

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 456

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 478

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 489

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

V teoretické části této práce bude vysvětlena problematika, kterou je nutné vzít v úvahu při

práci s termokameru. Tou je teplo a termodynamika, tepelné záření, optické zákonitosti,

rozdělení a tipy termokamer.

V praktické části je práce zaměřena na samotnou konstrukci s přihlédnutím na ergonomic-

ké podmínky, zjednodušením pro obsluhu a možnost požití více tipů kamer pro jeden sto-

jan. Konkrétně kamery SC660 a SC6800. Konstrukční návrh je vykreslen v programu Au-

todesk Inventor Professional verze 2014 a většina součásti vyrobena pomoci metody rapid

prototyping.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEPLO

Teplo je fyzikální veličina určená energií, kterou při tepelné výměně předá teplejší těleso

studenějšímu. Je to energie, kterou těleso buď přijme, nebo odevzdá při tepelné výměně.

Konec tepelné výměny nastává při tzv. rovnovážném stavu, kdy se vyrovnají teploty obou

těles. Celkové teplo této soustavy zůstává stálé, tzn. že teplo přijaté chladnějším tělesem je

rovno teplu odevzdaného teplejším tělesem. Pro tento děj tedy platí zákon zachování ener-

gie (tepla).

Základní vztah pro výpočet tepla:

 
12
ttmcQ 

Q teplo [J]

c měrná tepelná kapacita [J·kg
-1

·K
-1

]

m hmotnost tělesa [kg]

t2 původní teplota [K]

t1 konečná teplota [K]

1.1 Termodynamika

Termodynamika je část fyziky, která se zabývá zákony, jimiž se řídí přeměna tepelné ener-

gie v jiné druhy energie, především v energii mechanickou. Termodynamika je založena na

dvou termodynamických zákonech.

Základy termodynamiky položil Nicolas Carnot, který v první polovině 19. století popsal

cyklus parního stroje. V tomto cyklu, nyní známém jako Carnotův cyklus, probíhá ohřívá-

ní, expanze, ochlazení a opětné stlačení ideálního plynu. Jeho výklad upřesnil Rudolf

Clausius, který také formuloval první a druhý zákon termodynamiky a zavedl pojem kru-

hových a nevratných dějů a také entropie.

(1)
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1.1.1 První termodynamický zákon

– zákon zachování energie pro mechanické a tepelné děje

Změna vnitřní energie soustavy se rovná součtu prací vykonané okolními tělesy působící na

soustavu silami a tepla Q přijatého soustavou od okolních těles.

Tento zákon vychází ze zákona zachování energie, tedy nám neříká nic jiného, než že ener-

gie se nemůže ztratit ani vzniknout z ničeho, takže její velikost pro izolovanou soustavu je

stálá. Pouze se jeden druh energie mění v jiný. Jednoduchý příklad můžeme najít

v obyčejném životě, když třeme rukama o sebe a cítíme, že teplota rukou se zvýšila.

V tomto případě se mění mechanická energie v tepelnou.

Tento termodynamický zákon můžeme také vyslovit druhým způsobem: Není možno se-

strojit stroj, který se plynule dodával mechanickou energii, aniž by při tom nespotřeboval

ekvivalentní množství jiné energie.

Z matematického hlediska formulujeme tento termodynamický zákon následovně:

ΔU přírůstek vnitřní energie soustavy [J]

W součet práce vykonané okolními tělesy [J]

Q teplo [J]

1.1.2 Druhý termodynamický zákon

-Teplo nemůže samovolně přecházet ze studenějšího tělesa na teplejší.

Tento zákon nám říká, že pokud k sobě přiložíme dvě tělesa o různých teplotách, tak se

teplo bude přenášet z teplejšího na studenější. Pokud budeme chtít tento děj vrátit zpět,

musíme vynaložit určitou energii, kterou budeme tento děj popohánět. Změna entropie zá-

visí nejen na množství přeneseného tepla, ale i na teplotě, při které přenos probíhá.

QWU  (2)
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Matematické vyjádření:





B

A

AB

T

dQ
SSS

T

dQ
dS

S přírůstek entropie (S≥0) [J·kg
-1

·K
-1

]

Q teplo přenesené do nebo ze systému během děje [J]

T teplota systému [K]

1.2 Tepelné záření

Každé těleso o teplotě vyšší než 0°K vyzařuje do okolí záření v oblasti infračerveného

spektra. Protože je záření způsobené teplotou povrchu tělesa, nazýváme jej tepelné záření.

Jelikož je intenzita záření na teplotě závislá, lze změřením intenzity záření a přepočtem

stanovit teplotu povrchu tělesa.

1.2.1 STEFAN-BOLTZMANNŮV zákon

Pomocí STEFAN-BOLTZMANNOVA zákona definujeme, že vyřazovací intenzita roste se

čtvrtou mocninou povrchové teploty tělesa. Známe-li emisivitu (definována jako poměr

energie vyzařované objektem při dané teplotě k energii vyzařované černým tělesem při

stejné teplotě) povrchu můžeme jej zapsat jako:

4TI  

I celková intenzita záření [W·m
-2

]

ε emisivita [-]

σ Stefan-Boltzmannova konstanta (6.6760400*10
-8

) [W·m
-2

K
-4

]

T termodynamická teplota [K]

(4)

(3)
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1.2.2 WIENŮV zákon

Dále využíváme WIENŮV posouvající zákon, který říká:


[…]


stupnější a je konstruováno i pro zatížení vyššími otáčkami i vahou.

Zrcadlo

Křemíkové zrcadlo ploché o průměru 180 mm

4.3 Kontrola závitu

4.3.1 Kontrola na ohyb

pro jeden ze 6 kolíků o průměru 6 mm při zatížení 2 kg (váha kamery).

Obr. 29. zatížení na ohyb

NFgmF 62,1981,92 

NmMolFMo 1962,001,062,19 

3833

3

1016,2006,01,001
32

mWod
d

Wo 





Pa
Wo

Mo
3330839

1016,2

1962,0
8








Pa
n

s
8885131

6

9083333
 




Pa
D

00000030

Ds
 

Zatížení jednoho kolíku je možné navýšit cca 20x.
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F síla [N]

m hmotnost [kg]

g gravitační zrychlení [m/s
2
]

Mo ohybový moment [Nm]

l délka volného konce [m]

Wo průřezový modul v ohybu [m
3
]

d průměr kolíku [m]

σ napětí [Pa]

σs napětí pro jeden klolík [Pa]

σD dovolené napětí [Pa]

4.3.2 Kontrola závitu v tahu

M6x1 -> d3=4,773 mm
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-

Kolík z ABS se závitem M6 vydrží v tahu zatížení břemenem o hmotnosti 54,7 kg.
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σD dovolené napětí [Pa]

S plocha [m
2
]

d3 střední průměr závitu [m]

F síla [N]

m hmotnost [kg]

g gravitační zrychlení [m/s
2
]
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5 PARAMETRY

váha kamery 1,8 kg ≈ 2 kg

mez pevnosti pro ABS 30-70 MPa

Tloušťka stěny všech dílů včetně žeber je 4 mm. Jen pro držák zrcadla 8 mm a pro podlož-

ku pod kameru SC6800 3,1 mm. Pro napětí tlakem či ohybem při zatížení kamerou o

hmotnosti 2 kg je dostatečná. Tato podmínka je splněna pro celou konstrukci.

Největší rozměry stativu:

Výška: 740 mm

Šířka: 800 mm

Hloubka: 850 mm

Rozměr hloubky je nastavitelný. Je závislý na délce ramene zavěšeného zrcadla. To lze

volit od minimální délky 250 mm. Výška stojanu v nulové poloze je 462 mm.

Maximální úhel náklonu kolébky je 35° na každou stranu. Tím vznikne nad pracovním

prostorem manipulační prostor viz. Obr. 27.

Obr. 30. Maximální náklon stojanu
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ZÁVĚR

Teoretická část této práce je zaměřena na objasnění pojmů týkajících se termodynamických

zákonů, tepelného záření, odrazu a lomu světla a specifikací termokamer. Tyto zákonitosti jsou

poté zohledněny v praktické části této práce při výběru samotného konstrukčního řešení.

Výběr proběhl z několika variant a nejvhodnější dále zpracována. Kolíbkový mechanismus

jsem vybral pro lehkou manipulaci a možnost výroby dílů pomocí 3D tiskárny.

Při nulovém náklonu, tedy v pracovní poloze, má stojan optickou osu kamery i mezi zrcadly

rovnoběžně s rovinou pracovního stolu a ve výšce 175,5 mm. Pro zvětšení manipulačního pro-

storu máme možnost mechanismus naklonit o 35°. Pro zajištění setrvání stojanu v nakloněné

poloze, je využita brzda. Ta je umístěna na čele rámu a její funkce je založena na tření

s bokem kolébky. V případě potřeby může být použita na obou čelech a tím zdvojnásobit svou

účinnost. Přítlak brzdy zajišťuje šroub s vnitřním šestihranem. Z důvodu zjednodušení práce se

stojanem doporučuji nechávat šestihranný klíč stále v hlavě šroubu.

Pro zvýšení tuhosti jsou zrcadla umístěna na paprscích držáku zrcadel. Poloha zrcadel vůči

sobě může být měněna díky uložení přes svěrný spoj. Měnit lze vzdálenost i vzájemné natoče-

ní.

Součástí práce je i 3D model soustavy pro kameru SC 660 i pro kameru SC6800 včetně jednot-

livých dílů. Stejně jako výkresy jednotlivých součástí. Vše je umístěno na přiloženém CD.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Q teplo

c měrná tepelná kapacita

m hmotnost tělesa

t2 původní teplota

t1 konečná teplota

ΔU přírůstek vnitřní energie soustavy

W součet práce vykonané okolními tělesy

S přírůstek entropie (S≥0)

T teplota systému

I celková intenzita záření

ε emisivita

σ Stefan-Boltzmannova konstanta (6.6760400*10
-8

)

T termodynamická teplota

λmax maximální vlnová délka

b Wienova konstanta

T teplota povrchu tělesa

E energie kvanta záření

h Planckova konstanta

f frekvence záření

c rychlost světla ve vakuu

λ vlnová délka

αˈ úhel odrazu

α úhel dopadu

C střed křivosti

F ohnisko

r poloměr křivosti

V vrchol zrcadla

n index lomu světla (1< n)

c rychlost světla ve vakuu

v rychlost světla daného prostředí

α úhel dopadu
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β úhel lomu

n1 index lomu světla v prostředí ze kterého dopadá

n2 index lomu světla v prostředí kterým pokračuje

C1, C2 středy optických ploch

r1, r2 poloměry křivosti optických ploch

V1, V2 vrcholy čočky

O optický střed čočky

F, F´ ohnisko

a rozměr vložky pod kamerou

b výška optické osy kamery

c rozměr umístění těla kolébky

F síla

m hmotnost

g gravitační zrychlení

Mo ohybový moment

l délka volného konce

Wo průřezový modul v ohybu

d průměr kolíku

σ napětí

σs napětí pro jeden klolík

σD dovolené napětí

S plocha

d3 střední průměr závitu
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