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Název bakalářské práce:

Pracovní stojan pro uchycení termovizní kamery

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 D - uspokojivě

Komentáře k bakalářské práci:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na dobré úrovni a obsahuje potřebné informace ke
splnění jejich cílů. Je nutné upozornit, že v litratuře je řada dalších informací, které by mohly téma
práce obohatit. Jde o oblast dynamického chování v prostředí měření a řešení tlumících prvků
apod. vzhledem k vyložení upínacích míst kamery.
Tyto připomínky se týkají i praktické části. I když je uvedeno řešení variantně, není diskuze
jednotlivých variant dostatečně popsána a proveden výběr řešení. Použité zobrazení je
nevypovídající.
Přesto je nutno konstatovat, že navržené řešení je jednou z možných realistických variant.
Výkresová dokumentace z hlediska technického kreslení je zpracována s řadou problémů. Pokud se
předpokládá výroba konstrukčních částí 3D tiskem, měly by být součástí dokumentace STL
soubory.
Drobné nedostatky se vyskytují zejména v praktické části.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak by jste vyřešil problém práce kamery v dynamickém prostředí, které může znehodnocovat
snímaný děj?
2. Jakou technologií vyrobíte kolík z ABS?

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce